
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

1/2022

Av. Irmãos Piccoli, 267 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ
82.827.999/0001-01 (49) 3532-1522

89642-000 - Tangará

52/2022

Data do Processo: 16/03/2022

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO ASFÁLTICO DAS RUAS PORTO ALEGRE E TRECHO DA RUA SÃO
PAULO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 2/2022

PARECER DA COMISSÃO

Encontram-se habilitadas as seguintes empresas:
1) KAENG INFRAESTRUTURA EIRELI, não representada neste ato;
2) CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, não representada neste ato;
Iniciou-se  a  reunião  com  a  abertura  do  envelope  “proposta”  pela  Comissão  Permanente  de  Licitações,  sendo  os

conteúdos  vistados  e  analisados.  Após  análise,  à  vista  das  exigências  constantes  no  edital,  a  Comissão  constatou  que
todas  as  propostas  impressas  obedeceram  às  exigências  do  edital,  dando  prosseguimento.  A  Comissão  constatou  a
apresentação  das  propostas  nos  seguintes  valores:  1)  KAENG  INFRAESTRUTURA  EIRELI,  com  o  valor  total  de  R$
550.265,39  (quinhentos  e  cinquenta  mil  duzentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  trinta  e  nove  centavos); 2)  CONSBRITA
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA, com o valor total de R$ 533.335,49 (quinhentos e trinta e três mil trezentos e trinta e
cinco  reais  e  quarenta  e  nove centavos). Levando  em  conta  que  a  empresa  CONSBRITA  CONSTRUTORA  DE  OBRAS
LTDA apresentou  o  valor  do  item 3.7.1  de  sua  proposta  em desconformidade  com os  demais  itens  semelhantes  (código
SINAPI 90778),  alterou-se o valor  deste,  considerando o menor preço unitário.  Dando continuidade,  sendo o critério para
julgamento e classificação o de menor preço global, a Comissão de Licitações declara vencedora a empresa CONSBRITA
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA. Publique-se o presente resultado no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos
Municípios DOM/SC na data de 26/04/2022, comunicando as empresas participantes do presente julgamento que, após o
decurso  dos  prazos  recursais,  que  serão  de  05  (cinco)  dias  úteis  para  que  os  recorrentes  presentes  e  não  presentes
apresentem suas razões de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimado para apresentarem contrarrazões em
igual  número  de  dias,  que  começarão  a  correr  do  término  do  prazo  do  recorrente,  o  processo  será  encaminhado  ao  Sr.
Prefeito Municipal para homologação e contratação do serviço licitado. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião,
com o presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

Reuniram-se no dia 26/04/2022, as 10:44 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 544/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 52/2022 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: CONSBRITA CONSTRUTORA DE OBRAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

1 PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M -
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA
GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 1,125* M

3,000 M² 274,6700 824,01

2 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 - LOCAÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018

3.666,5 M² 0,4300 1.576,61

3 LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X  6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA
ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM
SANITARIO - LOCACAO DE CONTAINER 2,30  X  6,00 M, ALT.
2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E
SEM SANITARIO

3,000 MÊS 667,5900 2.002,77

4 REMOÇÃO DE PAVIMENT C/ LAJOTAS SEXTAVADAS  E
BASE INCLUSIVE REMOÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DTM
3KM - REMOÇÃO DE PAVIMENT C/ LAJOTAS SEXTAVADAS
E BASE INCLUSIVE REMOÇÃO, CARGA E TRANSPORTE
DTM 3KM

951,520 M² 3,9100 3.720,44



Página: 2 / 4
5 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE

SOLO  PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019 -
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE
SOLO  PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

1.903,0 M² 2,2600 4.300,87

6 ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA
E  TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM
TRATOR DE ESTEIRAS  (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E
CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M.
AF_07/2020 - ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO
CARGA, DESCARGA E  TRANSPORTE EM SOLO DE 1A
CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS  (125HP/LÂMINA:
2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ
200M. AF_07/2020

190,300 M³ 15,1899 2.890,64

7 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO,
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 -
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO,
ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

190,300 M³ 10,5400 2.005,76

8 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M
(MÉDIA  ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO
POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP),
LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015 -
ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M
(MÉDIA  ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO
POR TRECHO), COM RETROESCAVADEIRA (0,26 M3/88 HP),
LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM
LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015

9,600 M³ 13,8500 132,96

9 TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS
DE ÁGUAS  PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL  COM ALTO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_12/2015 - TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS  PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM,
JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL  COM ALTO NÍVEL
DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

6,000 M 93,6300 561,78

10 TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS
DE ÁGUAS  PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA
RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL  COM ALTO NÍVEL DE
INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.
AF_12/2015 - TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES
COLETORAS DE ÁGUAS  PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM,
JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL  COM ALTO NÍVEL
DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO. AF_12/2015

6,000 MT 115,7800 694,68

11 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA
HIDRÁULICA  (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ /
POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE  1,5 A 2,5 M,
PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA
EM  LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.
AF_04/2016 - REATERRO MECANIZADO DE VALA COM
ESCAVADEIRA HIDRÁULICA  (CAPACIDADE DA CAÇAMBA:
0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE  1,5 A 2,5 M,
PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA
EM  LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.
AF_04/2016

8,640 M³ 23,3100 201,40

12 CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM
ALVENARIA  COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS,
DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020 - CAIXA
PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM
ALVENARIA  COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS,
DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020

14,000 UND 2.225,0700 31.150,98

13 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO E
COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA
PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

133,210 M³ 152,0000 20.247,92

14 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 -

114,180 M³ 170,4800 19.465,41



Página: 3 / 4
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE
PARA  PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

15 EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-
30. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM
ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019

3.666,5 M² 9,4600 34.685,47

16 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO
ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE PINTURA
DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019

3.666,5 M² 3,0000 10.999,62

17 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.  AF_11/2019 -
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO -
EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.  AF_11/2019

146,660 M³ 1.577,4600 231.350,28

18 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  TXKM). AF_07/2020 -
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM
VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE:  TXKM). AF_07/2020

28.241, TXKM 0,6000 16.944,71

19 SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA
A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE
VIDRO - SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM
MICROESFERAS DE VIDRO

106,000 M² 82,0700 8.699,42

20 ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO
COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

36,670 H 118,2860 4.337,55

21 ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES - ENCARREGADO GERAL COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

146,660 H 35,8500 5.257,76

22 ALINHAMENTO DO MEIO-FIO - ALINHAMENTO DO MEIO-FIO 694,000 M 4,4000 3.053,60

23 LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.
AF_04/2019 - LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA
PRESSÃO. AF_04/2019

2.715,0 M² 1,9600 5.321,44

24 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE
CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE
CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - EXECUÇÃO DE
PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO,
CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE.
AF_11/2019

81,450 M³ 1.497,2700 121.952,64

25 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA
COM PÁ CARREGADEIRA  (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 -
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS
GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA
COM PÁ CARREGADEIRA  (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128
HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020

108,600 M³ 8,8100 956,77

533.335,49Total do Participante:
533.335,49Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tangará, 26/04/2022

MEMBRO

RODRIGO ZAGO

MEMBRO

LARISSA VENDRUSCOLO



Página: 4 / 4

PRESIDENTE

CRISTIANE PICCININ


